
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 238 del 28/04/2017  

 

 
 
 

 
          Direzione Generale 10 - Università, Ricerca e Innovazione 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 73, COMMA 

1 LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011 N.118 IMPORTO 

COMPLESSIVO EURO 36.734,51.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzioni Generali e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità delle stesse rese dai Direttori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 
(a) che l’art. 73 comma 1 lettera a) del Decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dal D. 

Lgs. n.126/2014, prevede che il Consiglio Regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti 

fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive”;  

(b) che il successivo 4° comma del richiamato art.73, dispone che al riconoscimento della legittimità 

dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive, il Consiglio Regionale provvede entro 

sessanta giorni dalla ricezione della  relativa  proposta e che decorso inutilmente tale termine, la 

legittimità  del debito si  intende riconosciuta”; 

(c) che con D.G.R.C. 1731 del 30/10/2006 è stato approvato l’iter procedurale per il riconoscimento 

dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze e da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere 

Regionale; 

(d) che in data 7/9/2016 con nota prot.n.828/SP l’Assessore al Bilancio della Giunta Regionale della 

Campania ha fornito indicazioni operative in merito alla procedura da osservare per la 

formulazione dei provvedimenti relativi al riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 

 

DATO ATTO  
(a) che gli uffici della Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione, hanno 

provveduto ad istruire la pratica avente ad oggetto la sentenza di condanna nei confronti della 

regione campania i cui estremi sono di seguito riportati, rinviando i dati di dettaglio all'allegata 

scheda di partita debitoria:     

Sentenza n.254/2016 del 12/01/2016, con la quale il Tribunale di Napoli - X Sezione Civile,  

nell’accogliere l’istanza della società Gruppo Net sr,l ha dichiarato illegittimo il provvedimento di 

revoca totale dei contributi comunitari, disposto dalla Regione con decreto dirigenziale n. 404 del 

17/12/2010; 

(b) che con la richiamata sentenza n.254/2016 la Regione Campania è stata condannata alla refusione 

delle spese di lite sostenute dalla società Gruppo Net srl, liquidate complessivamente in € 1.130,00 

per spese, ed € 21.387,00 per compensi professionali, oltre le spese forfettarie,  IVA e CPA come 

per legge, con attribuzione all’avvocato Simone Labonia; 

(c) che il Tribunale di Napoli ha altresì posto a carico della Regione il pagamento delle spese del 

C.T.U., Ing. Pier Carlo D’Andrea, liquidate con provvedimento del giudice Dr.ssa Barbara Gargia, 

depositato in data 4/2/2014, nella misura di € 3.466,53, di cui € 3.266,53 per onorari ed € 200,00 

per spese, oltre oneri fiscali e contributi previdenziali come per legge;  

 

     CONSIDERATO   
(a) che la somma complessiva derivante dalla succitata sentenza di condanna, così come risulta  

dall’allegata scheda di partita debitoria, ammonta complessivamente ad € 36.734,51; 

(b) che la spesa di € 36.734,51 non essendo predeterminata in base ad un regolare impegno contabile, è 

da iscriversi alla categoria dei debiti fuori bilancio derivante da sentenze esecutive; 

(c) che per la liquidazione della somma in precedenza citata si rende necessario attivare le procedure 

per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale, ai 

sensi e per gli effetti di quanto previsto all’art. 73 comma 1 lettera a) del Decreto legislativo n. 

118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

(d)  che il debito in parola è certo liquido ed esigibile; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 

 

    VISTO 

(a) che con Legge Regionale 20/01/2017 n.3 sono state approvate le “Disposizioni per la formazione 

del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017- 2019 della Regione Campania”; 

(b) che con la Legge Regionale del 20/01/2017 n. 4, così come modificata con L.R. 3/2/2017 n. 9, il 

           Consiglio Regionale ha approvato la “Legge di stabilità regionale 2017 ed il Bilancio di previsione 

     finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania”; 

(c) che con delibera di Giunta Regionale n. 59 del 7/02/2017 è stata disposta l’approvazione del 

bilancio gestionale 2017/2019 della Regione Campania; 

(d) che nel bilancio di previsione 2017 è previsto il capitolo n.1010 collegato alla Missione 20, -    

Programma 01 – Titolo 1 della spesa denominato “Fondo spese impreviste (art.28 L.R. 

30/04/2002 n.7)”, la cui gestione è attribuita alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 

(e) che alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione è attribuita la titolarità 

della gestione del capitolo di bilancio 575 denominato “Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui  

all’art.47 della L.R. n. 7/2002 – Sorta capitale ed oneri da contenzioso” avente la seguente 

classificazione di bilancio cap 575, Missione 01, Programma 08, Titolo 1;  

(f) che ai sensi dell’art.4, comma 2, lettera f), della L.R. 4/2017 la Giunta Regionale è autorizzata ad     

apportare variazioni al bilancio di previsione riguardanti prelievi dal fondo di riserva per le spese        

impreviste di cui all’art. 48, lettera b) del D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 

 

 

RITENUTO 
(a) di prendere atto del titolo esecutivo in precedenza citato e dettagliatamente rappresentato nella 

scheda  di partita debitoria, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

(b) di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.73, del D.Lgs. 23/06/2011, n.118, come 

modificato dal D.Lgs 10/08/2014, n. 126, il riconoscimento e la legittimazione della somma 

complessiva di  € 36.734,51  quale debito fuori bilancio, trattandosi di posizione debitoria derivante 

da sentenza esecutiva e secondo quanto risulta dalla allegata Tabella A, che forma parte integrante 

del presente provvedimento; 

(c) di demandare alla Segreteria di Giunta, d’intesa con la Direzione Generale Risorse Finanziarie, 

sentito l’Ufficio Legislativo del Presidente, a predisporre apposito disegno di legge, secondo le 

modalità previste dalla richiamata nota prot.n.828/SP/2016 dell’Assessore al Bilancio, ai fini del 

riconoscimento e della legittimazione del suddetto debito fuori bilancio da parte del Consiglio 

Regionale;  

(d) di autorizzare il prelievo, ai sensi di quanto previsto all’art.4, comma 2, lettera f), della L.R. 

4/2017, dal fondo di riserva per spese impreviste, in termini di competenza e di cassa, della 

somma complessiva di € 36.734,51dal capitolo di spesa 1010 collegato alla Missione 20 – 

Programma 01 – Titolo 1 di competenza della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, 

Umane e Strumentali e conseguentemente dotare in termini di competenza e di cassa per € 

36.734,51 il cap. 575, Missione 01, Programma 08, Titolo 1, di competenza della Direzione 

Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione; 

(e) di dare mandato al Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, gli atti 

consequenziali di impegno e liquidazione della somma di € 36.734,51, da assumersi sul capitolo  

cap. 575, Missione 01, Programma 08, Titolo 1, subordinando la liquidazione al riconoscimento 

del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 

comma 1°lettera a) del D.Lgs.n.118/2011,come modificato dal D.Lgs 10/08/2014, n. 126; 

 

VISTI  
(a) la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 

(b) la D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006; 

(c) il D.Lgs. n. 118/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 

 

(d) la L.R. 20/01/2017 n.4; 

(e) la D.G.R. n. 59 del 7/02/2017; 

(f) la scheda di partita debitoria;  

 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti 

 

1.  di prendere atto del titolo esecutivo citato in premessa e dettagliatamente rappresentato nella scheda  

di partita debitoria, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;      

2.  di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.73, del D.Lgs. 23/06/2011, n.118, come 

modificato dal D.Lgs 10/08/2014, n. 126, il riconoscimento e la legittimazione della somma 

complessiva di € 36.734,51 quale debito fuori bilancio, trattandosi di posizione debitoria derivante da 

sentenza esecutiva e secondo quanto risulta dalla allegata Tabella A, che forma parte integrante del 

presente provvedimento; 

3.  di dare mandato alla Segreteria di Giunta, d’intesa con la Direzione Generale Risorse Finanziarie, 

sentito l’Ufficio Legislativo del Presidente, per la predisposizione, secondo le modalità previste 

dalla richiamata nota prot.n.828/SP/2016 dell’Assessore al Bilancio, del disegno di legge per il 

riconoscimento del suddetto debito fuori bilancio, da proporre al Consiglio Regionale, ai sensi 

dell’art. 73 comma 1° lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs 

10/08/2014, n. 126,;;  

4.  di autorizzare il prelievo, ai sensi di quanto previsto all’art.4, comma 2, lettera f), della L.R. 4/2017, 

dal fondo di riserva per spese impreviste, in termini di competenza e di cassa, della somma 

complessiva di € 36.734,51 dal capitolo di spesa 1010 collegato alla Missione 20 – Programma 01 – 

Titolo 1 di competenza della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali e 

conseguentemente dotare in termini di competenza e di cassa per € 36.734,51 il cap. 575, Missione 

01, Programma 08, Titolo 1, di competenza della Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e 

l’Innovazione; 

5.  di demandare al Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, gli atti 

consequenziali di impegno e liquidazione della predetta somma di € 36.734,51, da assumersi sul 

capitolo cap. 575, Missione 01, Programma 08, Titolo 1, subordinando la liquidazione al 

riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 73 comma 1°lettera a) del D.Lgs.n.118/2011,come modificato dal D.Lgs 10/08/2014, n. 

126; 

6. di trasmettere la presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per i successivi adempimenti di 

rispettiva competenza:  

 Segreteria di Giunta; 

 Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 

 Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione 

 Ufficio Speciale Avvocatura Regionale; 

 Tesoriere Regionale; 

 Procura Regionale della Corte dei Conti; 

 BURC per la pubblicazione. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

